
 

МІНІСТЕРСТВО  

СПОРТУ 

 РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

МИНИСТЕРСТВО 

СПОРТА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ  

ДЖУМХУРИЕТИ 

СПОРТ НАЗИРЛИГИ 
 

ПРИКАЗ 

 

14 ноября 2023 года г. Симферополь № 697- ОД 

 

 

«Об утверждении общих принципов  

и критериев формирования списков  

кандидатов в спортивные сборные  

команды Республики Крым и порядка  

утверждения этих списков» 

 

 

В соответствии с пунктом 10.1 статьи 2 Федерального закона от 04 

декабря 2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», статьей 6 Закона Республики Крым от 30 марта 2016 года № 233-

ЗРК/2016 «О физической культуре и спорте в Республике Крым», статьей 30, 31 

Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об 

исполнительных органах Республики Крым», постановлением Совета 

министров Республики Крым от 22 ноября 2022 года № 1034 «О 

государственной регистрации нормативных правовых актов исполнительных 

органов Республики Крым», Положением о Министерстве спорта Республики 

Крым, утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым от 

27 июня 2014 года № 148, приказом Министерства спорта Республики Крым от 

19 октября 2022 года № 469-ОД «Об утверждении порядка опубликования 

нормативных правовых актов Министерства спорта Республики Крым на 

правовом портале исполнительных органов Республики Крым» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить общие принципы и критерии формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым и порядка 

утверждения этих списков согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства спорта Республики 

Крым от 22.12.2017 № 343-ОД «Об утверждении общих принципов и критериев 

формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Республики 



Крым по видам спорта». 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Отделу правовой и кадровой работы совместно с отделом по 

обеспечению деятельности руководства, делопроизводству, контролю и работы 

с обращениями граждан осуществить необходимые мероприятия по 

государственной регистрации и размещению настоящего приказа в средстве 

массовой информации - сетевом издании «Правовой портал исполнительных 

органов Республики Крым». 

 

 

Первый заместитель министра     С. ГНИЗДЫЛО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение к приказу  
Министерства спорта Республики Крым  

от 14 ноября 2023 года № 697-ОД 

 

Общие принципы и критерии формирования списков кандидатов в 

спортивные сборные команды Республики Крым и порядок утверждения 

этих списков 

 

1. Настоящие общие принципы и критерии формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым и порядок 

утверждения этих списков (далее - общие принципы) разработаны в 

соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации» в целях регулирования 

отношений, связанных с формированием и утверждением списков кандидатов в 

спортивные сборные команды Республики Крым, а также с внесением 

изменений в утверждённые списки кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Крым. 

2. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым 

по соответствующему виду спорта (далее - списки) формируются ежегодно 

аккредитованными спортивными федерациями Республики Крым (далее - 

региональные спортивные федерации) по соответствующим видам спорта, 

включённым во Всероссийский реестр видов спорта (за исключением военно-

прикладных и служебно-прикладных видов спорта, национальных видов 

спорта, а также видов спорта, развитие которых не осуществляют 

аккредитованные региональные спортивные федерации). 

Региональные спортивные федерации формируют списки в соответствии 

с требованиями законодательства Российской Федерации о персональных 

данных. 

3. Списки действуют с 1 января по 31 декабря текущего года. 

4. Списки формируются по итогам выступлений спортсменов в плановом  

спортивном сезоне на основании результатов официальных спортивных 

соревнований, включённых в Единый календарный план межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий Министерства спорта Российской Федерации (далее – ЕКП 

России) и (или) Единый календарный план физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Республики Крым (далее – ЕКП Крыма). 

В случае отмены официальных международных, всероссийских, 

региональных спортивных соревнований в текущем спортивном сезоне списки 

формируются по итогам выступлений спортсменов на официальных 

международных, всероссийских, региональных спортивных соревнованиях по 

прошедшему спортивному сезону. 

5. Возрастные группы для спортсменов - кандидатов в спортивные 

сборные команды Республики Крым определяются в соответствии с Единой 



всероссийской спортивной классификацией, утверждённой в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

6. Списки формируются по основному составу. 

7. В списки включаются: 

- спортсмены, имеющие российское гражданство, постоянно 

проживающие и (или) имеющие регистрацию на территории Республики Крым, 

относящиеся к различным возрастным группам, имеющие действующий 

сертификат Ассоциации Российского антидопингового агентства «Русада», 

подтверждающий знание антидопинговых правил, показавшие высокие 

спортивные результаты на официальных международных и (или) всероссийских 

и (или) региональных спортивных соревнованиях, включённых в ЕКП России и 

(или) ЕКП Крыма, подтвердившие свою принадлежность к физкультурно-

спортивной организации на основании трудового договора и (или) 

распорядительного акта о зачислении лица в такую организацию, или 

принадлежность к региональной спортивной федерации по виду спорта  

указанные в пункте 4 общих принципов, в соответствии с установленными 

критериями формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Крым по летним и зимним видам спорта и критериями 

формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Республики 

Крым по Паралимпийским и Сурдлимпийским видам спорта (приложение № 1), 

согласие субъекта на обработку персональных данных ; 

- тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, 

имеющие российское гражданство, высшее профессиональное образование в 

соответствующей сфере, принимающие непосредственное участие в подготовке 

спортсменов - кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым. 

Согласие субъекта на обработку персональных данных 

8. Форма списка приведена в приложении № 2 к общим принципам. 

Списки подписываются руководителем аккредитованной региональной 

спортивной федерации по соответствующему виду спорта, представляются в 

Министерство спорта Республики Крым (далее - Министерство) не позднее 10 

декабря текущего года. 

9. Списки представляются в Министерство на утверждение в 3 

экземплярах: два экземпляра на бумажном носителе, один - в электронном виде 

(документ Microsoft Excel в формате xls или xlsx). 

10. Списки утверждаются приказом Министерства до 31 декабря 

текущего года. 

11. Один экземпляр утверждённого списка на бумажном носителе в 

течение 5 рабочих дней со дня утверждения направляется Министерством в 

аккредитованную региональную спортивную федерацию, представившую 

список. 

12. Основаниями для отказа в утверждении списков являются: 

- неполный пакет документов и нарушение требований к оформлению 

документов; 

- представление списков, оформленных ненадлежащим образом,  и (или) 

нарушение установленного срока их подачи; 



- наличие в представленных списках недостоверной или искаженной 

информации; 

- наличие в списках спортсменов, тренеров или иных специалистов в 

области физической культуры и спорта, в отношении которых применены 

санкции за нарушение антидопинговых правил. 

13. Внесение изменений или дополнений в утверждённые списки 

осуществляется на основании предложений аккредитованной региональной 

спортивной федерации по соответствующему виду спорта, составленных в 

соответствии с формой, приведённой в приложении № 3, представленных в 

Министерство в 3 экземплярах: два экземпляра на бумажном носителе, один - в 

электронном виде (документ Microsoft Excel в формате xls или xlsx). 

14. Рассмотрение предложений о внесении изменений или дополнений в 

утверждённые списки и принятие соответствующего решения осуществляются 

Министерством в течение 10 рабочих дней с момента поступления 

предложений, указанных в пункте 14 общих принципов. По результатам 

рассмотрения предложений о внесении изменений или дополнений в 

утверждённые списки Министерство принимает решение о внесении 

соответствующих изменений или дополнений в утверждённые списки либо об 

отказе во внесении изменений или дополнений в утверждённые списки. 

Министерство устно уведомляет о принятом решении аккредитованную 

региональную спортивную федерацию по соответствующему виду спорта в 

течение 3 рабочих дней с момента принятия решения. 

Внесение изменений или дополнений в утверждённые списки на 

основании показанных результатов, осуществляется путём включения 

спортсменов, показавших лучший результат, с обязательным исключением (в 

том же количестве, что и включили) спортсменов, показавших более низкий 

результат. 

15. Основаниями для отказа во внесении изменений или дополнений в 

утверждённые списки являются: 

- - неполный пакет документов и нарушение требований к оформлению 

документов; 

- представление предложений о внесении изменений или дополнений в 

утверждённые списки, оформленных ненадлежащим образом; 

- наличие в представленных предложениях о внесении изменений или 

дополнений в утверждённые списки недостоверной или искажённой 

информации; 

- наличие в представленных предложениях о внесении изменений или 

дополнений в утверждённые списки спортсменов, тренеров или иных 

специалистов в области физической культуры и спорта, в отношении которых 

применены санкции за нарушение антидопинговых правил. 

16. Утверждённые списки, а также внесённые в них изменения и 

дополнения в течение 5 рабочих дней со дня утверждения, внесения в них 

изменений или дополнений размещаются на официальном сайте Министерства. 

 

 

 



Приложение 1 к общим принципам и 

критериям формирования списков кандидатов 

в спортивные сборные команды Республики 

Крым и порядку утверждения этих списков 

 

Критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым по летним и 

зимним видам спорта и критериями формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Крым по Паралимпийским и Сурдлимпийским видам спорта 

 
№ Группа видов спорта Олимпийские игры (для 

Олимпийских видов 

спорта), чемпионаты, 

Кубки (финалы), 

первенства мира, Европы 

и международные 

соревнования 

(включённые в ЕКП) 

Чемпионаты, Кубки 

(финал), первенства 

России и Спартакиады 

России (включённые в 

ЕКП) 

Всероссийские 

соревнования 

(включённые в 

ЕКП) 

Межрегиональные 

соревнования 

(включённые в 

ЕКП) 

Чемпионаты, Кубки 

(финал), первенства 

Республики Крым, 

Спартакиады 

Республики Крым 

  Основной состав Основной состав Основной состав Основной состав Основной состав 

  Занятое место Занятое место Занятое место Занятое место Занятое место 

1 Олимпийские базовые участие 1-8 1-3 1-3 1-2 

2 Олимпийские не 

базовые 

участие 1-8 1-2 1-2 1-2 

3 Неолимпийские 

базовые 

1-8 1-5 1-2 1-2 1-2 

4 Неолимпийские не 

базовые 

1-5 1-3 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ Виды спорта, 

спортивная 

дисциплина 

Паралимпийские, 

Сурдлимпийские игры, 

чемпионаты, 

первенства и Кубки 

(финалы) мира и 

Европы 

Чемпионат России Кубок России (финал), 

Первенство России 
Всероссийские 

соревнования 

Спартакиада Республики Крым, 

чемпионаты, кубки и первенства 

Республики Крым 

мужчины, женщины юноши, девушки (12- 

21 год) 

Основной состав Основной состав Основной состав Основной состав Основной состав 

    Занятое место Занятое место Занятое место Занятое место Занятое место 

1 Спорт лиц с 

поражением ОДА 
участие 1 - 4 1 - 3 1 - 3 1 - 3 

2 Спорт глухих участие 1 - 3 1 - 3 1 - 3 1 - 3 

3 Спорт слепых участие 1 - 3 1 - 3 1 - 2 1 - 2 

4 Спорт лиц с 

интеллектуальными 

нарушениями 

участие 1 - 4 1 - 3 1 - 3 1 - 3 

 
Примечания к критериям формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым по летним и зимним 

видам спорта и критериями формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым по Паралимпийским и 

Сурдлимпийским видам спорта 

1. При получении травмы спортсмена входящего в списки кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым, для участия в 

составе команды в конкретных соревнованиях в состав сборной Республики Крым может быть включён спортсмен, занявший 2 (или 3, 4 и т.д.) 

место на аналогичных соревнованиях в прошедшем или текущем спортивном сезоне. 
2. При условии выезда спортивной сборной команды на официальные спортивные соревнования, включённые в ЕКП России, в которых 

подводится командный зачёт, в основной состав спортивной сборной команды Республики Крым по виду спорта могут включаться спортсмены, 

занявшие с 3 по 6 место на официальных чемпионатах, Кубках (финал), и первенствах Республики Крым. 
3. В основной состав списков кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым по Олимпийским, Паралимпийским и 

Сурдлимпийским видам спорта дополнительно могут включаться спортсмены, заключившие договора о сотрудничестве и совместной 

деятельности (при условии, где Республики Крым является первым регионом) и при наличии решения комиссии по переходам и параллельному 

зачёту всероссийских федераций. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к общим принципам и 

критериям формирования списков кандидатов 

в спортивные сборные команды Республики 

Крым и порядку утверждения этих списков 

 
«Утверждаю»  

Министр спорта Республики Крым 
______________________________ 

 

                 (подпись)    М.П.  

"  "  20  г.  

  

Список кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым 

по  на 20  год 

                  (наименование вида спорта)  

 

тренеры и специалисты, работающие с командой: 
 

№ п/п Фамилия, Имя, 

Отчество 
Дата рождения Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Должность в 

команде 
Спортивная 

дисциплина 

или Группа 

дисциплин 

Муниципальн

ое 

образование 

Основное место 

работы 

(организация) 

Стаж работы в 

спортивных сборных 

командах Республики 

Крым (кол-во лет) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 

Основной состав 

 

мужчины, женщины: 
 

№ 

п/п 
Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 
Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

посёлок, 

село 

Первый 

тренер 
Личный 

тренер 
Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

Член 

спортивно

й сборной 

команды 

России 



ях 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

 

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 
 

№ 

п/п 
Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 
Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

посёлок, 

село 

Первый 

тренер 
Личный 

тренер 
Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

ях 

Член 

спортивно

й сборной 

команды 

России 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

 

юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 
 

№ 

п/п 
Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 
Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

посёлок, 

село 

Первый 

тренер 
Личный 

тренер 
Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

ях 

Член 

спортивно

й сборной 

команды 

России 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

Руководитель аккредитованной региональной спортивной федерации (или 

лицо имеющее право подписи) 

  

  

Главный тренер  

 

 

"Согласовано"  "Согласовано" 

Начальник отдела (по направлению)  Начальник управления (по направлению) 
     



 

Приложение 3 к общим принципам и 

критериям формирования списков кандидатов 

в спортивные сборные команды Республики 

Крым и порядку утверждения этих списков 

 
«Утверждаю»  

Министр спорта Республики Крым 

______________________________ 

 

                 (подпись)    М.П.  

"  "  20  г.  

  

Список кандидатов в спортивные сборные команды Республики Крым 

по  на 20  год 

                  (наименование вида спорта)  

 

 

Дополнение, изменение №__________от__________года 
 

Исключить_____чел.: 

 

тренеры и специалисты, работающие с командой: 
 

№ п/п Фамилия, Имя, 

Отчество 

Дата рождения Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Должность в 

команде 

Спортивная 

дисциплина 

или Группа 

дисциплин 

Муниципальн

ое 

образование 

Основное место 

работы 

(организация) 

Стаж работы в 

спортивных сборных 

командах Республики 

Крым (кол-во лет) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

Основной состав 

Исключить_____чел.: 

 

 



 

мужчины, женщины: 
 

№ 

п/п 
Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 
Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

посёлок, 

село 

Первый 

тренер 
Личный 

тренер 
Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

ях 

Член 

спортивно

й сборной 

команды 

России 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 
 

№ 

п/п 
Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 
Спортивное 

или почетное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

поселок, 

село 

Первый 

тренер 
Личный 

тренер 
Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

ях 

Член 

спортивно

й сборной 

команды 

России 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 
 

№ 

п/п 

Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 

Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

посёлок, 

село 

Первый 

тренер 

Личный 

тренер 

Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

ях 

Член 

спортивно

й сборной 

команды 

России 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

 

Включить_____чел.: 
 



тренеры и специалисты, работающие с командой: 
 

№ п/п Фамилия, Имя, 

Отчество 

Дата рождения Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Должность в 

команде 

Спортивная 

дисциплина 

или Группа 

дисциплин 

Муниципальн

ое 

образование 

Основное место 

работы 

(организация) 

Стаж работы в 

спортивных сборных 

командах Республики 

Крым (кол-во лет) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

Основной состав 

Включить_____чел.: 
 

мужчины, женщины: 
 

№ 

п/п 
Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 
Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

посёлок, 

село 

Первый 

тренер 
Личный 

тренер 
Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

ях 

Член 

спортивн

ой 

сборной 

команды 

России 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 
 

№ 

п/п 
Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 
Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

посёлок, 

село 

Первый 

тренер 
Личный 

тренер 
Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

ях 

Член 

спортивн

ой 

сборной 

команды 

России 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 



 

№ 

п/п 
Вид 

прогр

аммы 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Пол, дата 

рождения 
Спортивное 

или почётное 

спортивное 

звание 

Физкультур

но-

спортивная 

организация 

Муниципа

льное 

образован

ие 

Город, 

посёлок, 

село 

Первый 

тренер 
Личный 

тренер 
Высший 

р-т сезона 

на МС, ВС 

Высший р-т 

сезона на 

республикан

ских 

соревновани

ях 

Член 

спортивн

ой 

сборной 

команды 

России 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             
 

 

Руководитель аккредитованной региональной спортивной федерации (или 

лицо имеющее право подписи) 

  

  

Главный тренер  

 

 

"Согласовано"  "Согласовано" 
Начальник отдела (по направлению)  Начальник управления (по направлению) 

     

 

 


